连房公积金〔2018〕15号

关于调整住房公积金贷款评估有关政策

的通知
各分中心、各处室，各住房公积金贷款业务受托银行：

    为充分发挥住房公积金的住房保障作用，最大限度减轻借款人负担，提高贷款工作效率，现将调整住房公积金贷款评估有关政策通知如下：

一、从2018年4月1日起，取消以所购住房为抵押物的二手房住房公积金贷款评估，房产现值以缴纳契税时税务机关认定的该房产的价格与买卖双方交易价格孰低确认。

二、对于税务机关确认的该房产价格与买卖双方交易价格都明显高于本地区同类型住宅正常交易价格以及以非所购房作为贷款抵押物等特殊贷款情形，由中心确认贷款抵押物价值。如果贷款申请人对中心确认的贷款抵押物价值有异议的，可由贷款申请人委托经当地房地产主管部门备案的房地产评估机构进行评估，评估价值经中心确认后作为贷款抵押物价值。

三、房地产评估机构承接住房公积金贷款评估业务，应当做到客观、公正，不得迎合高估或低估。对未按规定的技术标准和评估程序进行住房公积金贷款抵押物评估，造成住房公积金资金风险或损失的，中心将依法追究评估机构及相关贷款申请人责任。

四、工作人员在办理住房公积金贷款业务时，未按照有关规定履行职责，造成资金风险或损失的，按照有关规定追究相关人员的责任。

五、2018年4月1日之前已经受理的贷款申请按照原政策执行。

附件：价值确认书（范本）
连云港市住房公积金管理中心
                             2018年3月29日
附件
价值确认书
 连云港市房屋产权管理中心：

 连云港市不动产登记中心  ：

现有                                                                                                                        房屋，丘地号：             、房屋建筑面积       平方米、建筑年代     年，经双方确认该房屋价值为         万元（大写人民币           万元 ）。

特此确认。

抵押人（签章）：               抵押权人（盖章）：

年   月   日                  年   月  日

[image: image1.wmf]
  连云港市住房公积金管理中心办公室         2018年3月29日印发

[image: image2.wmf]
  —2—

—1—

_1234567890

_1234567891